Les avoirs et créances sur les établissements bancaires et financiers s'élèvent au 31 décembre 2013 à 23 641mDT contre
47 118 mDT au 31 décembre 2012 soit une baisse de 23 477 mDT se détaillant ainsi :

(*) : Colonne comparative retraitée : Cf. Note 7 aux états financiers (Ajustement 3).

4.13.7.6 - Note 8.3- Créances sur la clientèle

Les créances sur la clientèle présentent au 31 Décembre 2013 un solde net de 1 151 352  mDT contre un solde
de 990 894 mDT au 31 Décembre 2012, soit une augmentation de 160 458 mDT, se détaillant comme suit :

(*) : Colonne comparative retraitée : Cf. Note 7 aux états financiers (Ajustement 1)

4.13.7.7 - Note 8.4- Opérations de leasing

Les opérations de crédit bail et assimilées présentent au 31 décembre 2013, un solde net de 173 243 mDT contre
156 380 mDT au 31 décembre 2012, enregistrant ainsi une augmentation de 16 863 mDT.

 (*) : Colonne comparative retraitée : Cf. Note 7 aux états financiers (Ajustement 1).

Intitulé 31/12/2013 31/12/2012
31/12/2012

(*) Proforma
- Créances sur les établissements

bancaires 23 641 47 910 47 118(*) -23 477 -50%

Total 23 641 47 910 47 118 -23 477 -50%

Variation

Intitulé 31/12/2013 31/12/2012
31/12/2012

(*) Proforma

- Crédits à la clientèle non échus 979 370 881 180 881 180 98 190 11%

- Créances impayées 356 893 299 864 299 864 57 029 19%

   - Principal impayés 173 076 132 653 132 653 40 423 30%

   - Intérêts impayés 68 053 95 711 95 711 -27 658 -29%

   - Intérêts de retard &  autres impayés 115 764 71 500 71 500 44 264 62%

- Intérêts & com. courus & non échus 2 590 5 246 5 246 -2 656 -51%

- Autres comptes débiteurs (c/c & cc associés) 166 070 129 821 129 821 36 249 28%

Total brut des créances sur la clientèle 1 504 923 1 316 110 1 316 110 188 813 14%

A déduire couverture -353 571 -281 628 -325 216 -28 355 9%

   - Provisions a base individuelle -140 612 -85 004 -128 592(*) -12 020 9%

   - Provisions a base collective -6 765 -5 377 -5 377 -1 388 26%

   - Agios réservés -206 194 -191 247 -191 247 -14 947 8%

Total net des créances sur la clientèle 1 151 352 1 034 482 990 894 160 458 16%

Variation

Intitulé
31/12/2013 31/12/2012

31/12/2012

(*) Proforma

- Crédits à la clientèle non échus 173 503 155 458 155 458 18 045 12%

- Créances impayées 13 475 13 648 13 648 -174 -1%

Total brut des créances sur la clientèle 186 978 169 106 169 106 17 872 11%

A déduire couverture -13 735 -12 623 -12 726 -1 009 8%

   - Provisions individuelles -11 421 -10 340 -10 443(*) -978 9%

   - Provisions collectives -1 359 -1 211 -1 211 -148 12%

   - Agios réservés -955 -1 072 -1 072 117 -11%

Total net des créances sur la clientèle 173 243 156 483 156 380 16 863 11%

Variation

Patrimoine, Situation Financière et Résultats

Document de référence « BTK 2014 » 178

4.13.7.8 - Note 8.7- Titres mis en équivalence

Les titres mis en équivalence présentent au  31 décembre 2013 un solde  de 1 920 mDT contre un solde de 5 702 mDT
au 31 décembre 2012, enregistrant une  diminution  3 782  mDT. Le détail des titres par société se présente comme suit :